

Ing. HAROLDO MEYER

PERFIL PROFESIONAL

Ingeniero en Seguridad Ambiental y Licenciado en Higiene y Seguridad con Postgrado en Gestión Ambiental (ITBA). Vasta experiencia en empresas multinacionales de origen Alemán, Americanas y Brasileñas, habiendo ocupado funciones que abarcan todos los aspectos que hacen a la Seguridad, Salud Ocupacional y Cuidado del Medio Ambiente. Cubriendo además aspectos de formación y entrenamiento a todo el personal de línea, lo relacionado al manejo y proceso de productos e insumos de alto riesgo. Sólida experiencia en normas ISO 9000, 14000, IRAM 8800, OHSAS 18000, manejo de herramientas TPM, 6 sigma, SOX y SAP.

FORMACIÓN

- ❖ Formación en Marketing, Universidad de San Andrés 2005
- ❖ Postgrado en Gestión Ambiental, ITBA, 2003
- ❖ Ingeniero en Seguridad Ambiental, Universidad de la Marina Mercante, 1998
- ❖ Licenciado en Higiene y Seguridad, Universidad de Morón, 1992
- ❖ Técnico Superior en Higiene y Seguridad, ENET 26 Confederación Suiza, 1984
- ❖ Secundario: Técnico Electrónico, Hölters Schule, 1980

FORMACION COMPLEMENTARIA

- ❖ Proyecto Ambiental Argentina, EPA – Secretaría de Política Ambiental de la Pcia. Bs.As.
- ❖ Congreso de Calidad y Gestión Ambiental, organizado por FUNDECE e IPACE.
- ❖ Joint UNEP/OCCD Workshop on Notification and Assessment of New Industrial Chemicals for the Latin America Region.
- ❖ ISO 14000-IRAM Jornadas sobre experiencias prácticas en certificación de normas de Gestión Ambiental .
- ❖ Curso Postgrado de Ergonomía aplicada a la salud en el trabajo. Centro Interamericano de Estudios de Seguridad Social – Universidad de Buenos Aires.
- ❖ Mendoza, Curso Internacional de Higiene Industrial.
- ❖ Minnesota –St Paul, USA ,Global Safety, Health and Environment Conference Specific Safety and Health training.
- ❖ Campinas – Sao Pablo - Brazil, ASIP: Assessment and Systems Improvement Program for Emission Control System.
- ❖ Boca Raton – Florida , USA Latin America Safety, Health, Environment and Property Loss Control Workshop.

OTRAS ACTIVIDADES

Ex Presidente del Comité de Medio Ambiente de la Cámara de Comercio de los Estados Unidos en la República Argentina AMCHAM – (2001-2006)
Integrante del Comité Seguridad de la Asociación Fabricantes de Cemento Portland – (2006-2008)

EXPERIENCIA LABORAL

SOCIO: CONSULTORA GRUPO ECOGESTIONAR S.RL.

2016

Asesoramiento integral a industrias, establecimientos agropecuarios e instituciones sociales, en las áreas de seguridad laboral, salud ocupacional y cuidado del medio ambiente. Dentro de las actividades de asesoramiento se incluye la capacitación al personal operativo, de supervisión y gerencial en materia de seguridad y salud ocupacional como de medio ambiente. La actividad de capacitación las realizo en forma casi continua cumpliendo con los programas de capacitación de cada empresa. Las mismas se dictan con soporte de presentaciones en power point.

Dentro del la cartera de clientes contamos con empresas de los siguientes rubros: elaboración de tripas saladas, frigoríficos, agroquímicas, farmacéuticas, químicas, metalúrgicas, concesionarios de camiones y de automóviles, fraccionadoras de gases para refrigeración, textiles, cremas dentales y jabones, tratamiento de residuos orgánicos mediante sistema de landfarming, etc

SOCIO: CONSULTORA SOLUCIONES EN CALIDAD Y SEGURIDAD 3/2010 a 2/2016

Asesoramiento integral a industrias, establecimientos agropecuarios e instituciones sociales, en las áreas de seguridad laboral, salud ocupacional y cuidado del medio ambiente. Dentro de las actividades de asesoramiento se incluye la capacitación al personal operativo, de supervisión y gerencial en materia de seguridad y salud ocupacional como de medio ambiente. La actividad de capacitación las realizo en forma casi continua cumpliendo con los programas de capacitación de cada empresa. Las mismas se dictan con soporte de presentaciones en power point.

Dentro del la cartera de clientes contamos con empresas de los siguientes rubros: elaboración de tripas saladas, frigoríficos, agroquímicas, farmacéuticas, químicas, metalúrgicas, concesionarios de camiones y de automóviles, fraccionadoras de gases para refrigeración, textiles, cremas dentales y jabones, tratamiento de residuos orgánicos mediante sistema de landfarming, etc

FISCALIZADOR AMBIENTAL

2009 - 2010

Fiscalizador Ambiental ACUMAR (Autoridad de Cuenca Matanza Riachuelo) para la Sub Secretaria de Política Ambiental de la Municipalidad de Cañuelas

LOMA NEGRA – Grupo CAMARGO CORREA

2006 - 2008

Rubro: Cementera y Hormigonera

Puesto: Gerente de Seguridad, Salud Ocupacional y Medio Ambiente

9 plantas de cemento, 7 plantas de hormigón y 1 planta de combustibles alternativos y ferrocarril.

Supervisión directa 2 personas: médico y especialista seguridad y medio ambiente, matricialmente 20 personas referentes de SSMA de cada planta.

Dotación total: 2.000 personas

Reporte: Director General y en línea de punteado a Gerente Corporativo de Sustentabilidad (Brasil)

DuPont Argentina

2004 - 2006

Rubro: Químico/ petroquímico/ agroquímico.

Puesto: Responsable de Marketing y Ventas DuPont Safety Resources para Latino América Cono Sur: Argentina, Chile, Bolivia, Paraguay y Uruguay.

Supervisión: 4 personas. Dotación total de la Empresa 300 entre Empleados y Operarios.

Reporte: Director Regional de Marketing y Ventas.

3M Argentina

1994 - 2004

Rubro: Industrial, Químico y Farmacéutico.

Puesto: Coordinador (gerenciamiento) de Seguridad, Salud Ocupacional y Medio Ambiente para Argentina y Uruguay.

Supervisión: 4 personas. Dotación total de la Empresa 300 entre Empleados y Operarios.

Reporte: Director Técnico.

COLGATE PALMOLIVE Argentina

1993 - 1994

Rubro: Producción, Artículos para Limpieza del Hogar, Personal y Cuidado Oral.

Puesto: Jefe de Seguridad, Higiene y Medio Ambiente.

Supervisión: 1 persona. Dotación total de la Empresas 350 entre Empleados y Operarios.

Reporte: Director de Manufactura.

HOECHST Argentina

1982 - 1993

Rubro: Químico y Farmacéutico

Puesto: Jefe de Higiene y Seguridad de Planta, Asistente del Gte. Ingeniería Planta.

Supervisión: 5 personas. Dotación de la Empresa 400 entre Empleados y Operarios.

Reporte: Gerente Ingeniería y Mantenimiento de Planta.